
Oggetto: "Adesione al bando di cui all'art. 1 comma  51/58 della Legge 160/2019 - Annualità 2024" – 

Lavori di messa in sicurezza della area parco comunale CUP E44D24000020001 Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 5 

 

Data: 10/01/2024 

OGGETTO: 

"ADESIONE AL BANDO DI CUI ALL'ART. 1 COMMA DA 

51 A 58 DELLA LEGGE 160/2019 - ANNUALITA' 2024" - 

MESSA IN SICUREZZA DELLA AREA PARCO COMUNALE 

CUP E44D24000020001 

            

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di gennaio alle ore quattordici 
e minuti diciotto nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore No 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: "Adesione al bando di cui all'art. 1 comma  51/58 della Legge 160/2019 - Annualità 2024" – 

Lavori di messa in sicurezza della area parco comunale CUP E44D24000020001 Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 6 del 09/01/2024. 

 
VISTO il comma 51 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che dispone testualmente: 

« Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di: 

• messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

•  messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio comunale; 

• messa in sicurezza di strade;  
 

contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di 

euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l'anno 2023 e 

di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031»;   

 

VISTO il comma 51 – ter che incrementa di 100 milioni di euro le risorse assegnate agli enti locali 

ai sensi del citato comma 51 per ciascuno degli anni 2024 e 2025;  

 

VISTO il comma 52, ultimo periodo, del medesimo articolo 1 che stabilisce che: «Ciascun ente 

locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità e la 

progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento 

compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di 

programmazione»; 

 

CHE, con Decreto del Ministero dell'interno in data 8 novembre 2023, è stata approvata la 

modalità di trasmissione dell’istanza per l’attribuzione del contributo, annualità 2024, a copertura 

della spesa di progettazione, previsto dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 

2019, n.160, e s.m.i.; 

 

TENUTO CONTO che è volontà di questa Amministrazione partecipare alle richieste di 

finanziamento di cui ai punti precedenti con il seguente intervento di messa in sicurezza del 

territorio comunale; 

 

CONSIDERATO:  

• che i comuni per usufruire dei suddetti contributi devono presentare per l’anno 2024, entro il 

15 gennaio 2024, apposita richiesta al Ministero degli Interni; 

• che il progetto da candidare verrà inserito nella programmazione comunale ad avvenuto 

finanziamento e sarà munito di CUP valido; 

• che questo Comune intende candidare la proposta progettuale: LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA IDROGEOLOGICA AREA PARCO COMUNALE DI MARANO PRINCIPATO per un 

importo complessivo di € 2.771.273,82  e per un importo relativo alle spese di progettazione 

di Fattibilità Tecnica ed economica (PFTE) ed esecutiva e prestazioni accessorie pari a  

€ 411.375,70 ; 

• che il CUP associato risulta essere il seguente: E44D24000020001; 

 

PRESO ATTO Che l’ufficio tecnico comunale ha redatto il documento di indirizzo alla 

programmazione ai sensi dell’art. 41 c, 2 del D.Lgs. 36/2023 – allegato I.7 –art. 3 comma 1) per un 

importo complessivo di € 2.800.000,00 il quale prevede una spesa per progettazione pari ad 



Oggetto: "Adesione al bando di cui all'art. 1 comma  51/58 della Legge 160/2019 - Annualità 2024" – 

Lavori di messa in sicurezza della area parco comunale CUP E44D24000020001 Pagina 3 di 6 
 

 € 394.367,44 – giusto All. A in atti d’ufficio; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)”; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 

n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

RICONOSCIUTA la rispondenza del documento di indirizzo alla progettazione e alle finalità che 

l'Amministrazione intende perseguire; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del documento di indirizzo alla progettazione, 

per l’opera precedentemente indicata; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore UTC/LL.PP. 

reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole sulla regolarità Contabile del Responsabile 

del Settore Finanziario; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.)” 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 07/08/2023, ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai 

sensi dell'art.169 del TUEL."; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.”; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2024 ad oggetto:  “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) - Anno 2024”; 

 

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.;  

VISTO il D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.;  

VISTA la Legge 213/2023 (LB 2024); 

VISTO il  Vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

Per tutto quanto sopra, 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano. 

 



Oggetto: "Adesione al bando di cui all'art. 1 comma  51/58 della Legge 160/2019 - Annualità 2024" – 

Lavori di messa in sicurezza della area parco comunale CUP E44D24000020001 Pagina 4 di 6 
 

DELIBERA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1. DI APPROVARE il modello di certificazione e relativo documento di indirizzo alla progettazione 

(D.I.P) di cui all'art. 41, comma 2 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 3 del relativo allegato n. I.7 

redatto dall’Ing. Eduardo Biagio Iannace Responsabile Settore  UTC/LL.PP., per la richiesta di 

contributo  a copertura delle spese di progettazione di fattibilità tecnica economica ed 

esecutiva relativa all’intervento di cui in premessa; 

2. DI ADERIRE all’iniziativa prevista dall’avviso pubblico per la presentazione della domanda di 

finanziamento inerente la progettazione di fattibilità tecnica-economica ed esecutiva, relativa 

ad interventi di: 

• messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico,  

• messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici 

e del patrimonio comunale,  

• messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza del 

patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ai 

sensi dell’art. 1 comma 51 della Legge 160 del 27.12.2019 per il seguente intervento 

“MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA AREA PARCO COMUNALE DI MARANO 

PRINCIPATO per un importo complessivo di € 2.800.000,00 e per un importo relativo 

alle spese di progettazione di Fattibilità Tecnica ed economica (PFTE) ed esecutiva 

e prestazioni accessorie pari ad € 394.367,44 - CUP: E44D24000020001”; 

 

3. DI IMPEGNARSI a predisporre l’intervento, a verificarne la fattibilità, controllarne l’efficacia, 

correggerne l’impianto nel costruttivo dialogo con la comunità di riferimento e a garantire la 

sostenibilità complessiva dell’intervento nel rispetto degli obiettivi dell’Agenda 2030; 

4. DI INSERIRE la suddetta opera nel Piano Triennale delle OO.PP. 2024-2026 ad avvenuta 

finanziamento dell’opera; 

5. DI INCARICARE l’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre tutti gli atti necessari e consequenziali 

per l’adesione alla predetta iniziativa ivi compreso l’eventuale affidamento di incarico a 

professionista esterno; 

6. DI DARE ATTO che risulta necessario procedere con urgenza; 

7. DI NOMINARE quale RUP l’Ing. IANNACE Eduardo Biagio, Responsabile del Settore UTC/LL.PP.; 

8. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile Settore UTC/LL.PP, quale RUP; 

9. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione 

Trasparente” Sez. OO.PP.; 

10. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura UTG di Cosenza;  

11. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l’immediata attuazione di quanto 

disposto. 

 
 
 



Oggetto: "Adesione al bando di cui all'art. 1 comma  51/58 della Legge 160/2019 - Annualità 2024" – 

Lavori di messa in sicurezza della area parco comunale CUP E44D24000020001 Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 09/01/2024 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 09/01/2024 

 
F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                                   

 



Oggetto: "Adesione al bando di cui all'art. 1 comma  51/58 della Legge 160/2019 - Annualità 2024" – 

Lavori di messa in sicurezza della area parco comunale CUP E44D24000020001 Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 18-gen-2024: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 501 del 18-gen-2024 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-gen-2024 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 18-gen-2024 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 18-gen-2024 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 18-gen-2024 al 02-feb-2024 
 
N. 38 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


